
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 주차지도과

부서: 주차지도과
정책: 주차환경 개선으로 교통문화 정착
단위: 주차장 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

주차지도과 8,157,005 8,440,616 △283,611

시 200,250

구 7,956,755

주차환경 개선으로 교통문화 정착 7,210,600 7,265,985 △55,385

시 200,250

구 7,010,350

주차장 확충 및 관리(주차장특별회계) 5,731,614 5,881,964 △150,350

시 200,250

구 5,531,364

주차장 설치 지원 사업 522,320 611,771 △89,451

시 200,250

구 322,070

201 일반운영비 65,920 76,271 △10,351

01 사무관리비 48,634 66,671 △18,037

○일반수용비 8,634

Ｏ표지판 등 제작 8,000

Ｏ종량제봉투 구매 334

Ｏ기타수용비 300

○학교주차장 통합관제시스템 관리 용역
40,000

02 공공운영비 17,286 9,600 7,686

○공공요금 및 제세 17,286

Ｏ학교주차장 통합관제시스템 인터넷 요금
11,286

Ｏ학교주차장 통합관제시스템 유지관리비
6,000

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○주차행정 관련 시책추진업무추진비
900

307 민간이전 101,000 54,000 47,000

시 48,000

구 53,000

02 민간경상사업보조 101,000 54,000 47,000

○건축물 부설주차장 개방사업(주차장운영보
전금) 96,000

시 48,000

구 48,000

○건축물 부설주차장 개방사업(배상책임보험
료) 5,000

401 시설비및부대비 250,000 300,000 △50,000

시 100,000

구 150,000

01 시설비 250,000 300,000 △50,000
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800,000원*10개소

2,780원*120매

25,000원*12월

40,000,000원*1식

104,500원*9대*12월

500,000원*12월

1,000,000원*90%

96,000,000원*1식

500,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 주차환경 개선으로 교통문화 정착
단위: 주차장 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

○학교주차장 개방사업 250,000

Ｏ설계비 20,000

Ｏ시설개선공사비
200,000

시 100,000

구 100,000

Ｏ학교주차장 유지보수비
30,000

402 민간자본이전 104,500 178,500 △74,000

시 52,250

구 52,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,500 178,500 △74,000

○일반주택 부설주차장 설치 지원(그린파킹)
34,500

시 17,250

구 17,250

○부설주차장 개방사업(시설개선비)
15,000

시 7,500

구 7,500

○노후공동주택 부설주차장 설치 지원
25,000

시 12,500

구 12,500

○주차공유 활성화 사업
30,000

시 15,000

구 15,000

노상주차장 불법적치물 정비 73,496 71,979 1,517

101 인건비 53,133 51,716 1,417

04 기간제근로자등보수 53,133 51,716 1,417

○불법적치물 정비원(2명) 인건비 및 보험료 53,133

Ｏ기본급
32,380

Ｏ주차수당
6,624

Ｏ연차유급휴가 미사용수당
1,472

Ｏ가족수당 2,640

Ｏ위험수당 3,080

Ｏ현장근로비 1,540

Ｏ국민연금보험료 2,149

Ｏ건강보험료 1,693

Ｏ노인장기요양보험료
217
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20,000,000원*1식

200,000,000원*1개소

30,000,000원*1식

34,500,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

11,150원*6시간*2명*22일*11월

11,150원*6시간*2명*4.5일*11월

11,150원*6시간*2명*11월

120,000원*2명*11월

140,000원*2명*11월

70,000원*2명*11월

47,735,000원*4.5%

47,735,000원*3.545%

47,735,000원*3.545%*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 주차환경 개선으로 교통문화 정착
단위: 주차장 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

Ｏ산재보험료 502

Ｏ고용보험료 836

201 일반운영비 6,870 6,528 342

01 사무관리비 1,400 1,300 100

○불법적치물 단속 물품 구입 1,100

Ｏ적치물 단속 소모품 구입
1,100

○피복비 300

Ｏ기간제근로자 피복비
300

02 공공운영비 5,470 5,228 242

○불법적치물 정비차량 공공요금 1,030

Ｏ자동차세 30

Ｏ보험료 1,000

○차량선박비 4,440

Ｏ불법적치물 정비차량 유지관리
4,440

301 일반보전금 13,493 13,735 △242

10 사회복무요원보상금 13,493 13,735 △242

○불법적치물 정비 행정지원 13,493

Ｏ봉급

10,800

Ｏ교통비 845

Ｏ중식비 1,848

공영주차장 유지보수 및 관리 5,047,710 5,072,159 △24,449

201 일반운영비 327,700 301,500 26,200

01 사무관리비 157,000 144,000 13,000

○일반수용비 10,000

Ｏ감정평가 및 지적측량 등 제경비
10,000

○임차료 147,000

Ｏ국유재산 대부료 75,000

Ｏ공영주차장 CCTV 임차료
72,000

02 공공운영비 170,700 157,500 13,200

○공공요금 및 제세 170,700

Ｏ공영주차장 전기요금
144,000

Ｏ공영주차장 상하수도요금
6,000

Ｏ공영주차장 인터넷 요금
20,400

Ｏ부평동 940번지 임시주차장 이행보증보험
료 300
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47,735,000원*1.05%

47,735,000원*1.75%

100,000원*11월

150,000원*2명

30,000원*1대

1,000,000원*1대

370,000원*1대*12월

(800,000원*1명*6월)+(1,000,000원*1명*6월)

3,200원*1명*22일*12월

7,000원*1명*22일*12월

2,000,000원*5회

75,000,000원*1식

6,000,000원*12월

12,000,000원*12월

500,000원*12월

1,700,000원*12월

300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 주차환경 개선으로 교통문화 정착
단위: 주차장 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

308 자치단체등이전 4,190,420 4,042,303 148,117

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,190,420 4,042,303 148,117

○시설관리공단 대행사업 인건비
3,770,554

○시설관리공단 대행사업 운영비
419,866

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

○공영주차장 유지보수
500,000

403 자치단체등자본이전 29,590 98,356 △68,766

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 29,590 98,356 △68,766

○시설관리공단 자본적 지출
29,590

거주자 우선주차제 시행 88,088 126,055 △37,967

308 자치단체등이전 68,088 74,315 △6,227

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 68,088 74,315 △6,227

○시설관리공단 대행사업 운영비
68,088

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

○거주자 우선주차구획 공사비
20,000

주정차 금지구역 정비(주차장특별회계) 200,000 200,000 0

주정차 금지구역 정비 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○주정차 금지시설 정비공사
200,000

올바른 주차문화 정착(주차장특별회계) 1,198,986 1,099,615 99,371

주차문화 개선 홍보 18,780 18,780 0

201 일반운영비 18,780 18,780 0

01 사무관리비 18,780 18,780 0

○일반수용비 18,780

Ｏ단속원대기실 및 CCTV상황실 사무용품 구
입 등 2,400

Ｏ불법주정차단속 홍보현수막 제작
10,500

Ｏ불법주정차단속 족자형 홍보현수막 제작
3,525

Ｏ불법주정차단속 관련 홍보물 제작
1,575

Ｏ고정형CCTV 문자알림서비스 홍보물 제작
780

주차질서 계도 413,972 370,618 43,354
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3,770,554,000원

419,866,000원

500,000,000원*1식

29,590,000원

68,088,000원

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000원*12월

35,000원*300개

15,000원*235개

150원*10,500매

65원*12,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 주차환경 개선으로 교통문화 정착
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장특별회계) (단위:천원)

201 일반운영비 159,416 164,666 △5,250

01 사무관리비 96,594 102,324 △5,730

○일반수용비 10,000

Ｏ다기능복사기 소모품(토너, 드럼) 구입
2,900

Ｏ장기미반환차량 공매 감정평가수수료
1,100

Ｏ과태료부과 및 견인대상 차량 통지서 인
쇄 6,000

○운영수당 4,200

Ｏ주·정차위반 의견진술심의회 위원 수당
4,200

○임차료 82,394

Ｏ견인보관소 부지 국유재산 사용료
82,394

02 공공운영비 62,822 62,342 480

○공공요금 및 제세 21,980

Ｏ우편료 100

·장기미반환차량 강제처리통지서(등기)
100

Ｏ주정차단속문자사전알림서비스 문자발송
요금 2,400

Ｏ업무용 휴대폰 사용료
6,720

Ｏ단속 스마트폰 사용료
5,760

Ｏ불법주정차 단속차량 공공요금 7,000

·자동차세 2,100

·보험료 4,900

○시설장비유지비 7,242

Ｏ업무용 휴대폰, 단속 스마트폰 등 수리
2,000

Ｏ불법주정차단속 고정형CCTV 전광판 수리
5,242

○차량선박비 33,600

Ｏ주정차단속차량 유지관리
33,600

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○주차단속 관련 시책추진업무추진비
900

308 자치단체등이전 60,684 58,312 2,372

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,684 58,312 2,372

○시설관리공단 대행사업 운영비
60,684

401 시설비및부대비 190,122 144,000 46,122
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290,000원*2개*5회

1,100,000원*1회

100원*5,000매*12월

70,000원*5명*12월

82,393,520원*1식

2,500원*20건*2회

200,000원*1대*12월

40,000원*14대*12월

40,000원*12대*12월

300,000원*7대

700,000원*7대

2,000,000원*1식

5,241,500원*1식

400,000원*7대*12월

1,000,000원*90%

60,684,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 주차환경 개선으로 교통문화 정착
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장특별회계) (단위:천원)

01 시설비 190,122 144,000 46,122

○시설비 190,122

Ｏ불법주정차단속 고정형CCTV 신규 설치 공
사 154,100

Ｏ불법주정차단속 고정형CCTV 카메라 교체
설치 공사 36,022

403 자치단체등자본이전 2,850 2,640 210

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,850 2,640 210

○시설관리공단 자본적 지출
2,850

주정차 정보시스템 운영 21,824 21,557 267

201 일반운영비 21,824 21,557 267

02 공공운영비 21,824 21,557 267

○시설장비유지비 21,824

Ｏ주정차단속문자사전알림시스템 유지보수
비 9,744

Ｏ스마트 단속시스템 유지보수비
5,040

Ｏ통합 One-Stop 교통민원 자동처리시스템 유
지보수비 5,040

Ｏ차세대 지방세외수입정보시스템 연계작
업비 2,000

주정차위반 과태료 부과 및 징수 472,330 412,220 60,110

201 일반운영비 472,330 412,220 60,110

01 사무관리비 34,330 28,820 5,510

○일반수용비 34,330

Ｏ주정차위반과태료 사전통지 및 자진납부
고지서 인쇄 11,160

Ｏ주정차위반과태료 고지서 인쇄
5,400

Ｏ주정차위반과태료 고지서 데이터 인쇄
16,560

Ｏ창봉투 제작 1,100

Ｏ무창봉투 제작 110

02 공공운영비 438,000 383,400 54,600

○공공요금 및 제세 438,000

Ｏ우편료 438,000

·단속사실 사전통지 및 자진납부 통합고
지 270,000

·단속사실 사전통지 및 자진납부 통합고
지 33,600

·과태료부과 고지서(등기)
120,000

·과태료부과 고지서(일반)
14,400

주정차위반 과태료 체납액 징수 272,080 276,440 △4,360
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30,820,000원*5대

5,146,000원*7대

2,850,000원

812,000원*12월

420,000원*12월

420,000원*12월

2,000,000원*1회

60원*15,500건*12월

60원*7,500건*12월

60원*23,000건*12월

55원*20,000부

55원*2,000부

2,500원*9,000건*12월

400원*7,000건*12월

2,500원*4,000건*12월

400원*3,000건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 주차환경 개선으로 교통문화 정착
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장특별회계) (단위:천원)

201 일반운영비 265,080 269,440 △4,360

01 사무관리비 53,280 50,440 2,840

○일반수용비 53,280

Ｏ주정차위반과태료 독촉·체납 고지서 및
안내문 서식 인쇄

22,320

Ｏ주정차위반과태료 독촉·체납 고지서 및
안내문 데이터 인쇄

22,320

Ｏ신용카드 납부 수수료
2,400

Ｏ부동산압류 등기촉탁 수수료
300

Ｏ체납관련신용정보이용료
2,640

Ｏ전자예금압류(전체계좌압류방식)
3,300

02 공공운영비 211,800 219,000 △7,200

○공공요금 및 제세 211,800

Ｏ우편료 211,800

·주정차위반과태료 독촉고지서·압류통지
서 등기우편 요금

75,000

·주정차위반과태료 독촉·체납 고지서 및
안내문 일반우편 요금

136,800

303 포상금 7,000 7,000 0

01 포상금 7,000 7,000 0

○주정차위반과태료 징수포상금 7,000

Ｏ주정차위반과태료 징수포상금(1년차)
600

Ｏ주정차위반과태료 징수포상금(2년차)
900

Ｏ주정차위반과태료 징수포상금(3년차이상)
5,500

예비비(주차장특별회계) 80,000 84,406 △4,406

예비비(주차지도과_주차장특별회계) 80,000 84,406 △4,406

801 예비비 80,000 84,406 △4,406

01 일반예비비 80,000 84,406 △4,406

○예비비 80,000

행정운영경비 865,885 1,101,101 △235,216

인력운영비(주차지도과)(주차장특별회계) 795,450 1,038,277 △242,827

직접인건비 751,751 983,407 △231,656

101 인건비 751,751 983,407 △231,656

02 기타직보수 751,751 944,347 △192,596

○불법주정차 단속원(시간선택제임기제) 622,733
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60원*31,000건*12월

60원*31,000건*12월

200,000원*12월

1,000원*300건

2,640,000원*1식

1,760원*1,875건

2,500원*2,500건*12월

400원*28,500건*12월

60,000,000원*1%

30,000,000원*3%

110,000,000원*5%

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(주차지도과)(주차장특별회계) (단위:천원)

Ｏ기본연봉

422,470

Ｏ성과연봉

37,998

Ｏ수당 125,513

·가족수당 15,480

·특수직무수당 39,185

·정액급식비 33,600

·초과근무수당
23,664

·연가보상비 13,584

Ｏ직급보조비 36,752

○CCTV상황실 채증요원(시간선택제임기제) 129,018

Ｏ기본연봉 92,112

Ｏ성과연봉

9,499

Ｏ수당 20,056

·가족수당 2,280

·특수직무수당 4,421

·정액급식비 6,720

·초과근무수당
4,733

·연가보상비 1,902

Ｏ직급보조비 7,351

간접인건비 43,699 54,870 △11,171

101 인건비 13,564 16,702 △3,138

02 기타직보수 13,564 16,702 △3,138

○불법주정차 단속원(시간선택제임기제) 11,362

Ｏ고용보험료 11,362

○CCTV상황실 채증요원(시간선택제임기제) 2,202

Ｏ고용보험료 2,202

304 연금부담금등 30,135 38,168 △8,033

02 국민건강보험금 30,135 38,168 △8,033

○불법주정차단속원(시간선택제임기제) 25,243

Ｏ국민건강보험료 22,376

Ｏ노인장기요양보험료
2,867

○CCTV상황실 채증요원(시간선택제임기제) 4,892

Ｏ국민건강보험료 4,336

Ｏ노인장기요양보험료
556

기본경비(주차지도과)(주차장특별회계) 70,435 62,824 7,611
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(2,743,000원*20명*2월)+(1,563,750원*20명*10
월)

3,454,000원*4명+2,591,000원*8명+1,727,000원*
2명

64,500원*20명*12월

163,270원*20명*12월

140,000원*20명*12월

9,860원*20명*10시간*12월

679,170원*20명

153,130원*20명*12월

1,919,000원*4명*12월

3,454,000원*1명+2,591,000원*1명+1,727,000원*
2명

47,500원*4명*12월

92,100원*4명*12월

140,000원*4명*12월

9,860원*4명*10시간*12월

475,270원*4명

153,130원*4명*12월

631,182,000원*1.8%

122,298,000원*1.8%

631,182,000원*3.545%

631,182,000원*3.545%*12.81%

122,298,000원*3.545%

122,298,000원*3.545%*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(주차지도과)(주차장특별회계) (단위:천원)

부서운영기본경비 70,435 62,824 7,611

201 일반운영비 22,688 23,648 △960

01 사무관리비 22,688 23,648 △960

○일반수용비 8,640

Ｏ기본 사무용품 및 기타 수용비
8,640

○급량비 6,048

Ｏ기본업무수행 특근급식비
6,048

○피복비 8,000

Ｏ불법주정차 단속원(시간선택제임기제)
8,000

202 여비 25,488 20,016 5,472

01 국내여비 21,888 16,416 5,472

○기본업무수행 출장여비
21,888

02 월액여비 3,600 3,600 0

○상시출장 공무원 출장여비
3,600

203 업무추진비 5,820 5,820 0

04 부서운영업무추진비 5,820 5,820 0

○정원 30인 이하 4,800

○정원 31인 초과 1,020

204 직무수행경비 12,600 12,600 0

02 특정업무경비 12,600 12,600 0

○불법주정차 단속원(시간선택제임기제) 10,500

Ｏ대민활동비 10,500

○CCTV상황실 채증요원(시간선택제임기제) 2,100

Ｏ대민활동비 2,100

405 자산취득비 3,839 740 3,099

01 자산및물품취득비 3,839 740 3,099

○민원인용 칸막이 2,235

○책상 255

○보조책상 150

○책상유리 200

○모니터거치대 978

○조달수수료 21

재무활동 80,520 73,530 6,990

내부거래지출(주차지도과)(주차장특별회계) 80,520 73,530 6,990

내부거래 80,520 73,530 6,990

701 기타회계등전출금 80,520 73,530 6,990

01 기타회계전출금 80,520 73,530 6,990
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900,000원*12월*80%

8,000원*21명*3식*12월

200,000원*20명*2회

120,000원*19명*12월*80%

150,000원*2명*12월

400,000원*12월

5,000원*17명*12월

43,750원*20명*12월

43,750원*4명*12월

2,235,000원*1식

255,000원*1개

150,000원*1개

200,000원*1식

163,000원*6개

3,818,000원*0.54%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차지도과
정책: 재무활동
단위: 내부거래지출(주차지도과)(주차장특별회계) (단위:천원)

○일반회계 전출금(불법 주정차 무인단속 CCTV
) 80,520
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80,520,000원*1식


